zado en alguna cantidad de pan, o diarios, o otra qualquier cosa tocante á los proprios del concejo: porque en tal caso, aunque el mayordomo apele, se ha de ejecutar el alcance contra el hecho ut habetur & expresse cauum est in l. 32. titul. 6. lib. 3. Recopil. ibi: Y ejecutado los alcances, lo qual, se ha de limitar, salvo si el mayordomo del concejo huviese dado, o mal gastado alguna cosa de los Proprios del Concejo á algun regidor o alcalde, o por su mandado dellos; o por no ser bien gastado, el juez condenasse al mayordomo á que lo pagasse y boluisse de sus bienes á los proprios del Concejo, y le hiziese alcance dello: en tal caso no se podria ejecutar el dicho alcance y sentencia, por razon que el mayordomo tubo buena fe en dar y gastar aquellas partidas que libraron y mandaron pagar los Oficiales del Concejo, pues el no lo deve ni lo tiene retendo como los demas maravedis de los proprios en que fue alcançado: y de esto se dan previsiones y cartas acordadas que ossi lo mandan y declaran en el Conuento Real. Quas ego sape vidi, & observavi: quod etiam procedere existimo, en los otros mayordomos de Yglestias y Hospitales, ut tenet Bar. & alii in authent. de sanct. episc. S. Oeconomos, collat. 9. & idem servandum est ex dispositione dictæ

pragmatica del año de 1585, en los mayordomos de los depositos de los concejos in quorum absentia possum rationes, seu calculationes fieri, text. in l. 2. S. quod si de frumentaria, ff. de administ. de rerum ad civi. pertinent.

* ADDITIO. *

Super ista questione, & sequentib. vide latissime Doctorem Gutiér, in tract. de Tutor. & Curat. part. 2. cap. 9. per tot.

CAPUT V.

Quo ordine & modo per Judicem in partitionibus procedatur.

SUMMARIUM.

- 1 An in hoc judicio familia hercunde, vel communi dividendo, plenarie procedendum sit, vel summotim.
- 2 Regulariter tenetur Judex in omnibus causis via ordinaria cum plena cause cognitione procedere, nisi in causis ubi specialiter in jure cauum reperitur quod summatim Judex procedat.
- 3 Casus in quibus Judex simpliciter, & de plano procedere debet numerantur.
- 4 Quando haeres ne rotactorē cohāre-

K 2 dem

De Partitionibus, Pars I.

- dem esse, non potest agi actione familiae herciscundæ vel communi dividendo: sed agendum est via ordinaria petitione hereditatis.
- 5 Quando hæres constitutus actionem esse cohæredem, qui divisionem hereditatis petiri, in causa divisionis procedere debet Judex: & quid Judex ipse facere debeat in tali casu, ibid.
- 6 Si estimatores rerum appretiavarent res dividendas pluris, vel minoris, quam valeant, & pars gravata super hoc Judicem adierit, an summam super hoc cognoscere, ac procedere debet.
- 7 Si unus ex arbitris recusat ex iusta causa superveniente, debet Judex super hoc summatim procedere & pronunciare.
- 8 Si unus ex cohæredibus dicat rem inventam in bonis, vel hereditate defuncti suam effici, ideo non debere ponit in inventario, vel in appretio bonorum, summatim de hoc cognoscere debet Judex.
- 9 In causis summariorum incidentibus in iudicio divisionis, non tenetur Judex appellacioni deferre, sed ea non obstante ad ulteriora procedere debet.
- 10 Judex qui de dividenda hereditate cognoscit, non potest cognoscere de debito ab uno ex cohæredibus ipsi defuncto ante mortem ejus, secus si post ejus mortem debiti-
- tum sit hereditatis ejus.
- 11 Prælegata facta uni ex filiis, vel cohæredibus, veniunt in hac judicio divisorio.
- 12 Centum, legata uni ex filiis, eo quod frater alia centum suslitis ex bonis patris, ea habere debet, etiam si falsa causa fuerit, nec subtraxerit alter prædicta centum, dum tamen illa centum non excedat. Quintum & Tertium bonorum patris.
- 13 Declaratur & limitatur text. in l. rationes, C. de probationib.
- 14 Si testator iussi quod bona sua non dividantur inter hæredes, an valeat talis dispositio.
- 15 Si unus ex cohæredibus sit absens, an alii praesentes possint dividere hereditatem.
- 16 Uno ex cohæredibus absente, potest Judex ad divisionem bonorum communis procedere ipso prius citato, & defensorie dato.
- 17 Curator bonis datur non potest, nisi prius absens citetur, licet jure Regio hodie aliter sit decisum.
- 18 An valeat divisio bonorum facta uno ex cohæredibus non citato quoad ceteros praesentes, vel de novo fieri debeat quoad omnes.
- 19 Si cohæres praesens non possident partem cohæredis absensis sibi datum ab arbitris, quia eam vendidit, vel perempta sit, osteneatur reddere cohæredi absensi verâ estimationem ejus, vel sufficiat re tradere